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Tekirdağ'da Iraklar ve 
Antik Heraion Teikhos Kenti

Neşe Atik
Prof. Dr., Namık Kemal Üniversitesi, Fen-Edebiyat Fakültesi, Arkeoloji Bölümü, Tekirdağ. 
natik@nku.edu.tr

THRACIANS İN TEKİRDAĞ AND ANCIENT HERAİON TEİKHOS

Abstract

Archeological excavations have been carried out since 2000 in Andent Heraion Teikhos located in a 
Thradan settlement in Karaevlialtı 10 km away from Tekirdağ.

This settlement mound vvhere the earliest finds were terracotta pieces dating back to 3000 B.C was 
settied permanently until 13th Century A.D. according to the survey finds. The earliest architectural 
finds uncovered by the excavations belong to 6th Century B.C. and the latest cultural /eve/ belongs 
to 1st Century A.D.

These activities carried in the Acropolis of the settlement greatly led to the appearance some pbrts of 
Acropolis Walls, the North Gate, the three graves from the east and south of the Tumulus Necropolis 
of the Gate, the Cult and Treatment Çenter, Hera / Cybele Sançtuary /Temple.

İt was determined by the finds that medicine was produced and treatment with surgery was made in 
the settlement vvhere there vvas an effective Cult and Treatment Çenter of the health god Asklepios 
during the İst Century B.C and İst Century A.D. The stellar used as spolia in the structure of the 
Cult and Health Centre indicates the presence of a necropolis in a field not far from the Acropolis 
since the. 6th Century B.C. İt vvas confirmed that located at the highest point of the Acropolis Hera 
/ Cybele 's Sançtuary / Temple vvas a significant cult area betvveen 7th and 2nd Century B.C.

Excavation finds shovv that thanks to its port Heraion Teichos had intense trade vvith the Greece, 
the Aegean Islands and Aegean Coast ofAnatolia, she minted city coins in the 4th Century B.C. and 
continued to mint coins in the İst Century A.D.

The settlement mound, vvhere ali of the Acropolis before 2016 and Acropolis' Southern foot on the 
coast in this year have been expropriated, is being prepared now for scientific excavations as well 
as cultural tourism.

Keyvvords: Thradan, Cult, Medicine, Coin, Stellar.

Öz

Tekirdağ'a 10 km uzaklıkta, Karaevlialtı Mevkii'nde yer alan ve bir Trak yerleşimi olan antik Heraion 
Teikhos'ta 2000 yılından bu yana arkeolojik kazı çalışmalan yürütülmektedir.

En erken buluntulann M Ö  3. binyıla tarihlenen pişmiş toprak kap parçalan olduğu bu höyük 
yerleşimi, yüzey buluntulanna göre kesintisiz olarak M S 13. yüzyıla kadar iskan edilmiştir. Kazı 
çalışmalarıyla ortaya çkanimış olan en erken mimari buluntular M Ö  6. yüzyıla, en geç kültür katı ise 
M S 1. yüzyıla aittir.

Yerleşimin Akropolü'nde sürdürülmüş olan çalışmalar Akropol Surian'mn bir kısmının ve Kuzey 

Kapısı'nm, bu kapmm doğusu ve güneyindeki TümüHis Nekropolû'ne ait üç mezann. Kült ve Tedavi 
Merkezi'nin, Hera/Kybele Kutsal AlantfTapmak'ın büyük ölçüde ortaya çıkmasını sağlamıştır.

Sağlık tannst Asklepıos'a ait bir Kült ve Tedavi Merkezt'nm M Ö 1. ve M S I .  yüzyıllarda etkin olduğu 

yerleşimde ilaç üretildiği ve ameliyatla tedavinin yapıldığı da buluntularla saptanmşhr Kült ve Sağhk
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Merkezi'nin yapılarında devşirme malzeme olarak kullanılmış olan steller, MÖ 6. yüzyıldan itibaren 
Akropol'e çok uzak olmayan bir alanda bir nekropolün varlığına işaret etmektedir. Akropol'ûn en 
yüksek yerinde bulunan Hera/Kybele Kutsal Alanı/Tapınak'ın MÖ 7.-2. yüzyıllar arasında önemli bir 
kült alanı olduğu tespit edilmiştir.

Kazı buluntularından limanı sayesinde Yunanistan, Ege Adaları ı̂ e Anadolu'nun Ege kıyılarıyla yoğun 
ticaret yaptığı anlaşılan Heraion Teikhos'un, MÖ 4. yüzyılda şehir sikkeleri darp ettiği, sikke darbını 
M S 1. yüzyılda da sürdürdüğü anlaşılmaktadır.

2016 yılında önce Akropol'ûn tamamı, daha sonra Akropol'ûn sahil tarafındaki güney eteklerinin 
kamulaştırıldığı höyük yedeşimi, bilimsel kazıların yanı sıra kültür turizmine hazırlanmaktadır. 

Keyvvords: Trak, Kült, ilaç. Sikke, Stel.

■

Istanbul-Tekirdağ Karayolu üzerinde, Tekirdağ'a 10 km uzaklıkta, Kara- 
evlialtı Mevkii'nde yer alan antik Heraion Teikhos kentinde 2000 yılın
dan bu yana arkeolojik kazı çalışmaları yürütülmektedir’. Şehir sikkeleri 

(Topalov 2005: 8 vd.; Yağız 2016a) ve antik yazılı kaynaklara dayanarak adlandırılmış olan 

ören yeri (Weber 1976:131-147; Sayar 1998: 62, 90, dip not 2), birTrak yerleşimidir. Hera'nın 

Şehri^, anlamına gelen Heraion Teikhos, bu adı M Ö  8. yüzyıldaki yoğun Hellen göçleri/kolo- 
nizasyonu (Danov 1976: 193-198; Pauly 1975: 777-783) sırasında almış olmalıdır.

1960 İl yıllarda İstanbul-Tekirdağ sahil yolu yapımı sırasında yolun, yerleşimin içinden, Akro- 
pol'ün güneyinden geçirilmesiyle yerleşim kısmen tahrip edilmiştir. 1970'li yıllarda da artık 

çalışmayan, yıkılmakta olan bir yağ fabrikasının inşaatı için Akropol'ûn kuzey ve kuzeybatı 
yamaçlarından bir miktar toprak alınmıştır. Güneyi Marmara Denizi'yle (antik Propontis) 
sınırlandırılmış olan yerleşimin deniz dalgalarıyla aşındırılmış kıyılarında halen yaklaşık 

6 m yüksekliğe varan kültür katları görülmektedir. Limanı ve Tümülüs Nekropolü^ kazı 
çalışmalarından önce de bilinmekte olan yerleşimde, kazı çalışmalarının tümü Akropol'de 

sürdürülmüş olup (Res. 1), kazı yapılmış her yerde yapı kalıntılarıyla karşılaşılmıştır. Akropol 
Surları nın bir kısmı ve Kuzey Kapısı (Res. 2), bu kapının doğusunda, kapının ve surların 

önemini kaybetmesinden sonra kullanılmış bir Tümülüs Nekropolü (Res. 3), Kült ve Tedavi 
Merkezi (Res. 4), Hera/Kybele Kutsal Alanı/ Tapınak gibi büyük yapı kompleksleri (Res. 5) 
büyük ölçüde gün ışığına çıkartılmıştır.

Bir höyük yerleşimi olan Heraion Teikhos'ta ele geçen en erken pişmiş toprak kap parçaları 
M Ö  3. binyıla tarihlenmektedir. M Ö  2. binyıla ait taş balta ve pişmiş toprak kap parçalarının 

da bulunduğu bu yerleşimde, kazı çalışmalarıyla ortaya çıkarılmış olan en erken mimari 
buluntular M Ö  7. yüzyıla^ aittir. Yüzey buluntularına göre kesintisiz olarak MS 13. yüzyıla

h e r a io n  t e i k h o s  AKROPOLÜ

' *Surtarv«*KÛz«y Kapîtı I •  k  c

IV

KUKv* Tedavi I  m" VI

Sondajtoı

Kutaal Alan/Tapaıak

Re». 1: Heraion Teikho» Akropolü. 
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Res. 4: Kült ve Tedavi Merkezi.

*•*- 5: Hera/Kybete Kutsal AUnı/Tap«nak.
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Res. 6: Kerch Vazosu parçası.

kadar iskan edilmiş olan yerleşimde, şimdiye kadar kazı 
çalışmalarıyla tespit edilmiş en geç kültür katı ise MS 1. 
yüzyıla^ aittir.

Heraion Teikhos'ta Iraklar ve Odrys Sülalesi

Arkeolojik kazılar M Ö  2. binyıldan itibaren tarih 

sahnesinde olan Irakların, Heraion leikhos'ta iskan 

ettiğini göstermiştir. Günümüz coğrafyasında Yuna

nistan'ın kuzeyi, Romanya'nın güneyi, Bulgaristan'ın 

tümü, Makedonya'nın doğusu ve lürkiye'nin Irakya 

Bölgesi'ni ve kısmen İç Batı Anadolu'yu kapsayan bir 
alanda yaşamış olan Iraklar, küçük krallıklar halinde 

yaşamışlardır. Sayıca çok kalabalık olmalarına karşın 

bazen birbirine akraba da olan, komşu krallıklar halin
de yönetilen ve hiçbir zaman birleşemeyen bu halk®, 
lürkiye Irakyası'nda Odrys Sülalesi tarafından yönetil

miştir. M Ö  8.-4. yüzyıllarda Hellenlerle yoğun siyasal ve 

kültürel ilişkiler sürdürmüş olan Iraklar zamanla önce 

MakedonyalIlar sonra da Romalıların hükümranlığına girmiş ve varlıklarını MS 7. yüzyıla 
kadar sürdürmüşlerdir (Archibald 1998: passim; idea 2003: passim; Pauly 1975: 777-783; 
Kunst 2004: passim; VViesner 1963: passim).

Irakların madencilik, çömlekçilik ve tekstil ürünleri üretimi yaptığı ancak önemli ölçüde 
ticaretle geçindikleri antik yazılı kaynaklarda belirtilmektedir. Şimdiye kadar yürütülmüş 
olan arkeolojik kazılar da bunu desteklemektedir. Bir liman kenti olan Heraion leikhos'ta 

da ticari ilişkilerin kuvvetli olduğu, kazılarda ele geçen günlük ve mitolojik hayattan sahne

lerle bezeli ithal pişmiş toprak kaplar^ (Res. 6), damgalı amphora kulpları^ (Res. 7) ve Irak 

sikkelerinin yanı sıra ticaret yapılan şehirlerin sikkeleri® gibi malzemelerle belgelenmiştir. 
Bu bağlamda Heraion leikhos özellikle M Ö  5. ve 4. yüzyıllarda ticaret sayesinde zengin bir 
liman şehri olarak karşımıza çıkmaktadır. Yazılı kaynaklar M Ö  5. ve 4. yüzyıllarda Atina'yla 
ilgili siyasi (Danov 1976: 282-333, 333-348) ve kültürel ilişkilere, kazı buluntuları ise hem 
Yunanistan, hem de Batı Anadolu kıyıları ve Ege Adalan'yla ticari ilişkilere ışık tutmaktadır.

Heraion leikhos şehrini yönetmiş Odrys Krallığı'nın kuruluş dönemine ait bilgiler sınırlıdır. 

Ancak I. Teres, I. Seuthes (MÖ 424 - ca. 410/05), II. Seuthes (MÖ ca. 410/05 - ca. 386), Medo- 

kos (MÖ ca. 405-391), Saratokos (MÖ 5. yüzyıl sonu / 4. yüzyıl başı), Bergaios (MÖ 4. yüzyıl 
başı), Hebryzelmes (MÖ 390/386-384/383 v.Chr.) ve Kotys'in (MÖ 384/383 - 359) birbirinin 
ardından Odrys Krallığı'nı yönettiği bilinmektedir.

I. Kotys in ardından krallık, üç oğlu arasında bölünmüştür. lekirdağ ve civarının yönetimi 
oğullarından Kersobleptes'e (M Ö  359-342/1) düşmüş
tür. Kersobleptes, Makedonya Kralı II. Filip'in saldırısı 

üzerine, lekirdağ ili Karaevlialtı Mevkii'nde yer alan,

Heraion leikhos'ta savaşmıştır. Antik yazar Demostenes 

(Demostenes: 4-5) Kral Kersobleptes'in M Ö  352/1'deki bu 

savaşı kaybettiği bilgisini vermektedir. Bu savaştan sonra 

Kersobleptes in oğullarından birini Makedonya'ya, kendi 
sarayına götüren II. Filip, Kral Kersobleptes'! vasal’° ola
rak atamış ve özgürlüğünü kaybetmiş olan Kersobleptes 
M Ö  342/1 deki ölümüne kadar bu şekilde yaşamıştır.
Kralın mezarı, Heraion leikhos'un 3 km batısındadır (Işın 

ve özdoğan 2000). Bu kraldan sonra Odrys Sülalesi yöne

ticileri kral sıfatını taşımaya devam etseler de bir daha 

asla bağımsız olamamışlardır. Rm . 7: Kulp damgası: Taşoz.
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Irakların zenginlik kaynakları madencilik, 
çömlekçilik ve tekstil ürünlerinin yanı sıra 
tahıl, at, şarap üretimi, orman ürünleri ve 

esir ticaretidir. Ticaret vasıtasıyla oldukça 

zengin olan Iraklar, M Ö  8. yüzyıldan itiba
ren kültürel açıdan etkilendikleri için, kendi 
alfabeleri yerine Hellenlerin alfabelerini 
kullanmaya ve kendi tanrılarının yanı sıra 

Hellen tanrılarını kutsamaya başlamışlardır.
Efsanevi kurucuları müziğiyle tüm hayvan
ları büyüleyen Orfeus, en önem verdikleri Madeni sapan tanesi üzerinde akrep betimi,

tanrıları ise bir Hellen tanrısı olan, şarap tanrısı Dionysos'tur. Irakların erken dönemlerinde 

fetişist ve animist ritüellerinin olduğu, insan kurbanı sundukları Pleistoron adlı bir tanrıları
nın da olduğu bilinmektedir. Ana tanrıça kültünün de büyük önem taşıdığı Irak  pantheonu, 
henüz sınırlı bilgilere sahip olduğumuz çok sayıda tanrı ve tanrıçayı içermektedir. Lykia 

ve Pisidia'da da kutsanan Heros/Irak Atlısı ve Hellenleri etkilemiş tanrıça Bendis, Iraklar 

için özellikle önemli olmuştur (Dönmez öztürk 2007; Polat 2013: passim). Heraion Teik- 

hos yerleşiminde ve Kral Kersobleptes'in Tümülüs Mezan'nda ele geçen buluntular, tanrı 
Dionysos'un Heraion Teikhos'taki önemini ortaya koymuştur. Kral Kersobleptes'in sarmaşık 
çelengi şeklindeki tacı (Işın ve Özdoğan 2000), kralın tanrı Dionysos’un rahibi olduğuna, kazı 
alanında bulunan yaklaşık 20 cm yükseklikteki pişmiş topraktan Dionysos başı ise (Atik ve 

Işın 2006: 49, res. 3; Atik ve Işın 2007: 73; Atik 2007a: 16, res. 8; Atik 2011b: 78) yerleşimdeki 
tapınımına işaret etmektedir. Kazı alanında bulunmuş olan adak ve mezar stelleri Bendis, 
Heros/Irak Atlısı’ ’ kültlerinin varlığına, Kült ve Sağlık Merkezi'nin varlığı tanrı Asklepios'un 

kutsandığına, Hera/Kybele Kutsal Alanı'nın/Tapınak'm buluntuları da Heraion Teikhos'ta en 
geç M Ö  7. yüzyılda önemli bir ana tanrıça inanışına işaret etmektedir.

V

Heraion Teikhos Akropolü'ndeki Yapılar

Akropol Surlan'nm Bir Kısmı ve Kuzey Kapısı

Yukarıda belirtildiği gibi M Ö  4. yüzyılın ortasında. Irak  Kralı Kersobleptes, Makedonya Kralı 
II. Filip'le savaşmış, Heraion Teikhos şehrinin güçlü bir kalesi olduğu halde. Kral Kersoblep
tes bu savaşı kaybetmiştir. Söz konusu kalenin varlığı kazı çalışmalarının ilk günlerinde gün 

ışığına çıkmaya başlayan anıtsal kapının kuleleri (Res. 1-2) ve kulelerin önünde farklı dönem
lerdeki savaş zamanlarından kalma madeni sapan taneleri (Res. 8: M Ö  6. yüzyıl), tunçtan 

oklar ve mızrak uçlarıyla saptanmıştır. Kale kapısının civarında ele geçen sikkeler’  ̂ pişmiş 
toprak figûrinler (Atik 2004) ve kap parçaları’ ,̂ damgalı amphora kulpları’’’ gibi buluntular 

Kale'nin yaklaşık M Ö  6. yüzyılda yapıldığını, ancak Büyük İskender zamanına kadar işlevini 

koruduğunu göstermektedir. Sur duvarlarının koruduğu alan içinde kazı çalışmalarıyla tes
pit edilmiş olan yapılar ise Akropol’deki eski yapıların yerine Hellenistik Devir'de (özellikle
M Ö  2. yüzyıl) ve Erken Roma Dönemi'nde (M Ö  1.- MS 1. yüzyıllar) yenilerinin inşa edildiğini 
göstermiştir.

Akropol’ü çevreleyerek deniz kıyısına inen surların, kuzeyde iki dikdörtgen kulesi olan bir 
kapısı bulunmaktadır. Duvarlar batı tarafta sahile doğru bir dönüş yaparak devam etmekte 

olup, doğuda küçük tümülüs mezarlardan oluşan bir nekropol inşa edildiği zaman, kulenin 

bir kısmı gibi, surlar da kaldırılmış, kalenin koruduğu alan küçültülmüş, güneye doğru dar bir 
sor duvarı inşa edilmiştir. Alt kısmı sandık duvar tekniğinde ve harçsız taş duvarlardan oluşan 

surlar ve kulelerin üst kısımlarının kerpiçten’® olduğu da kazı çalışmalarıyla tespit edilmiştir.

Hellenistik Devir Nekropolû

Trakların karakteristik mezar şekli tümülüs mezar tipidir. Genellikle bir mezar odası ve 

bunun üstünde yer alan suni bir tepeden oluşan tümûlüsler, bazen mezar odası olmaksızın, 
sandık ya da lahit mezarın üstüne toprak atılarak da yapılmaktadır, Heraion Teikhos Akro-
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Res. 9: Arkaik Devir, stei. Res. 10: Helienistik Devir, stei. Res. 11: Klasik Devir, stei.

polü'nde tespit edilen tümûlüs mezarlar ise, bilinen tüm tümülüs tiplerinden farklıdır (Res. 
1, 3). Yukarıda belirtildiği gibi Akropol'deki kalenin kapısının doğusunda ve güneyinde yer 
alan bu mezarlar (Atik 2007: 16, res. 10; Tercan 2009), Türkiye Trakyası'nda hükümranlık 

sürdürmüş olan Odrys Sülalesi'ne özgü bir mezar tipi olmalıdır. Kazı çalışmalarında, toprağa 

açılan çukurların içine ölülerin yatırıldığı, yanına mezar hediyeleri konduktan sonra çuku
run üzerinin pişmiş toprak levhalarla kapatıldığı ve levhaların üzerlerine yan yana ve belli 
aralıklarla pişmiş topraktan altışar kemer konduğu, kemerlerin de üzerine toprak atılarak 

suni bir tepe oluşturulduğu görülmüştür. Mezarların içinde bulunan sikkeler ve pişmiş top
raktan kaplar bir terminus ante quem  oluşturmakta, mezarları Büyük İskender ve sonrasına 
tarihlemektedir.

Bu mezar tipinin özelliği, aynı anda iki ölünün gömülmesi gereken bir biçimde olmasıdır. 
Antik yazarlardan Herodotos, Pomponius Mela, Solinus, BizanslI Stephanos ve Aristoteles'in 

aktardığı üzere çok eşli olan Trak erkekleri öldüğünde eşleri arasında onunla birlikte meza
ra gitme çekişmesi başlamakta ve genellikle en yaşlı eşe bu şeref verilmekteydi (Kotova 

2003, 2005). Ancak antik yazarların birbirinden biraz farklı detaylarla aktardıkları bu mezar 
seremonisini destekleyen arkeolojik veriler henüz ele geçmemiştir. Heraion Teikhos'ta kazı 
çalışmaları tamamlanmış üç mezardan yalnızca biri (Res. 3) iyi durumda korunagelmiş olup, 

üst kısmı iyi durumda korunagelmiş olan bu mezarın, yan tarafından (doğu tarafından) 
girilerek soyulduğu mezar kemiklerinin çok az bir kısmının bulunması ve bu kemiklerin çok 

karışık durumda ele geçmesinden anlaşılmıştır. Mezarın güneybatı köşesi hiç dokunulmamış 

olup, kırk yaşlarında bir erkeğe’® ait olan ayak kemikleri eksiksiz ele geçmiştir. Mezarın 

şekli, dul eşin kurban edilerek, birlikte gömülmesi seremonisini destekler yapıda olmasına 

karşın, son sözün bozulmamış bir mezar buluntusundan sonra söylenmesi doğru olacaktır.

Kült ve Tedavi Merkezi

Kentin Akropolû'nde, Akropol'ûn Kuzey Kapısı'nın güneybatısında, etrafı açık iki avlu ve bu 

avluların etrafındaki moloz taş temelli, kerpiç duvarlı yapılar ve söz konusu iki avlulu yapı 

kompleksinin güneyinde ve batısında halen kazı çalışmalarının sürdürülmekte olduğu çok 

sayıda yapıdan oluşan geniş bir alanda inşa edilmiş bir "Kült ve Tedavi Merkezi" bulunmak
tadır (Res. 1, 4).

Kazılarda bulunan sikkeler (Yağız 2008a: 112); Yağız 2009b: 74-77, res. 8) ve pişmiş toprak 

kap parçalan (Atik 2003) bu yapının Trak Kralı Rhoimatelkes zamanında, M Ö  1. ve M S 1, 

yüzyıllarda kullanıldığını göstermektedir. Bu dönemde Romalılara bağlı bir "krallık'la yöne-
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tilmekte olan şehir, artık tam anlamıyla özgür ve ticareti parlak 

bir liman şehri olmadığından. Kült ve Tedavi Merkezi'nin eski 
yapılardan toplanmış mimari parçalar ve M Ö  6.-1. yüzyıllara ait 
eski mezar stelleriyle (Res. 9-11) inşa edildiği görülmüştür.

Res. 12: Murex Brandam = 
Dikenli deniz salyangozu.

Kült ve Tedavi Merkezi'nde antik kaynaklarda betimlenen, ilaç 

yapımında kullanılan tandır şeklinde fırınlar bulunmuştur. Biri 
çok iyi durumda korunagelmiş ve halen Tekirdağ Arkeoloji ve 

Etnoğrafya Müzesi'nde teşhir edilmekte olan fırın, içinde ezil
miş, ısıyla eritilmiş dikenli deniz salyangozuyla {Murex Brandam)
(Keller 1980: 524-526) (Res. 12) dolu halde ele geçmiştir. Önemli 
yapılarının Akropol'ün batısında olduğu anlaşılan Kült ve Tedavi 
Merkezi'nin, zamanla Akropol'ün doğusuna da yayılmış olduğu 
tespit edilmiştir. Bu durum, Hellenistik Devir'de görkemli bir yapı 
olan ancak yine aynı dönemde büyük bir yangınla çökmüş Hera/
Kybele Kutsal Alanı/Tapınak'ın yapı kalıntılarının içinde de Murex fırınlarının bulunması ve 

ilaç yapımı için gerekli temiz suyu sağlayan, pişmiş topraktan su kanallarının bu yıkıntıların 

içinden, doğudan batıya doğru geçirilerek, etrafı açık iki avlulu yapı kompleksine yönlendi
rilmiş olmasından anlaşılmıştır.

Antik yazarlardan Hippokrates, Dioskurides, Kenokrates, Plinius, Aristotales, Aristophanes, 
Vitruvius, Plutarchos'tan aldığımız bilgilere göre dikenli deniz salyangozundan hem purpur 

renkli (mor/bordo) boya elde edilmekte’^ hem de fırınlarda eritilmiş kabukları, salgısı ve eti 
çeşitli hastalıkların tedavisinde ve bir çeşit panzehir olarak kullanılmaktaydı. Kült ve Tedavi 
Merkezi'nin kazılarında gün ışığına çıkarılan demir, tunç, kurşun ve kemikten yapılmış tıp 

aletleri (spatula, cımbız, kulak kaşığı, kanca, iğne, çift çatal vb.), ilaç yapımında ve saklanma
sında kullanılan pişmiş toprak ve tunç kaplar (süzgeç, balzam kabı vb.), kemik ölçü kaşıkları, 
bu alanın rahiplerin tıp doktoru olarak hizmet ettiği, ameliyatlar ve ilaçla tedavinin söz 

konusu olduğu bir tedavi merkezi olduğunu göstermektedir. Aynı alanda ele geçmiş olan, 
hastalıklı organların iyileşmesi umuduyla, sağlık tanrısı Asklepios'a sunulan küçük pişmiş 
toprak adak figürinleri -kol, kulak (Res. 13), baş vb.- ise, bu sağlık merkezinde bir kült ala
nının (Asklepios Tapınağı) varlığına işaret etmektedir’®.

Kült ve Tedavi Merkezi'nde bulunmuş hatalı darp edilmiş olan gümüş bir Trak sikkesi (Res. 
14) ise, Heraion Teikhos şehrinde MS 1. yüzyılda sikke darbına işaret etmektedir. Bir yüzü 

silinmiş olmakla birlikte “Genç Dionysos" başı fark edilebilen, diğer yüzünde ise hatalı darp 

edilmiş atakta duran "Herakles" görülen bu sikke, M Ö  5. yüzyılda Taşoz'da basılmış, bir 
Hellen Tetradrachmi'smln Trak yorumudur. Herakles'i sağdan, soldan ve alttan çevreleyen 

noktalardan oluşan çerçeve, altta dizlerin üzerine basılmıştır. Heraion Teikhos'un Taşoz'la 

yoğun ticaret ilişkisi, çok sayıdaki damgalı amphora kulplarıyla tespit edilmiştir. Bu nedenle 

Taşoz tipi bir sikkeyi kopyalamış olması şaşırtıcı değildir. Söz konusu Taşoz tipindeki hatalı 
Heraion Teikhos darbının benzeri Trak sikkelerinde görülmekte olup, bu sikkelerin bazıları 
Taşoz sikkesi gibi yazıtlı, bazıları ise Heraion Teikhos darbı gibi yazıtsızdır (Venedikov ve 
Gerasimov 1976: Taşoz: kat. 344, Trak: kat 345).

Ret. 13: 
Adak figûri- 
ni: kulak.

■ y . .
/  • •  •• a. . y  t ./ • ' i '  . <e  ,a  ’  *  ‘  ^A *  0  J  't

f, ^ •
Ret. 14: 

Hatalı batıl
mış Trak tik- 

keti üzerinde 
Hcraklet.

^  ae
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Res. 15: Dokuma tezgahı ağırlığı üzerindeki 
damga, MÖ 5. yüzyıl.

Res. 16: Adak hediyeleri: Boğa başı ve kan 
tharos.

Hera/Kybele Kutsal Alanı / Tapınak

Heraion Teikhos antik kenti Akropolü'nün en yük
sek yerinde gerçekleştirilen kazılar, Hera/Kybele 

Kutsal Alanı/Tapmak'ın ortaya çıkmasını sağlamıştır 

(Res. 1, 5). Kazılar, söz konusu alanın M Ö  3. binyıl- 
dan itibaren iskan edildiğini, ancak M Ö  7. yüzyıl
dan itibaren bu alanın bir kutsal alan halini aldığını 
göstermiştir.

M Ö  7. yüzyıla ait söz konusu Arkaik Devir kutsal 
alanının M Ö  6. ve 5. yüzyıllarda da benzer bir işle
ve sahip olduğu pişmiş toprak kap parçalarından, 
pişmiş toprak figürinlerden vb. (Res. 15) anlaşıl
maktadır.

M Ö  4. yüzyılda ise, birkaç evreli mimari yapılaş
manın olduğu, farklı kodlardaki taş temeller ve 

döşemeler ile kerpiç duvarlardan anlaşılmaktadır. 
M Ö  4. yüzyılda bu kutsal alanda ateş yakıldığı ve 
yiyeceklerin pişirilerek, içeceklerle birlikte alçak 

sunu sekileri üzerine konarak dağıtıldığı, kazı ala
nındaki in situ buluntularla tespit edilmiştir. Yemek 

ve içki sunulan kapların bir kısmı ithal siyah parlak 

astarlı kantharos, skyphos ve balık tabakları, diğer 

bir kısmı ise siyah/koyu gri renkli testi biçimli Trak 

kaplarıdır. Balık tabaklarının içinde çok miktarda 

istiridye kabuğu bulunmuştur.

M Ö  7.-2. yüzyıllar arasında dini ritüellerin gerçek
leştirilmesi için kısmen açık hava, kısmen de anıtsal olmayan yapıların kullanılmış olduğu bu 
alanda M Ö  2. yüzyılda, Trak Kralı II. Mostis zamanında büyük bir tapınak inşa edildiği kazı 
çalışmalarıyla tespit edilmiştir. Söz konusu tapınağın ana mekanının arka duvarının ortasına 

yakın yerde, döşemenin altında 13 adet adak sikkesi (Kral II. Mostis sikkeleri) (Yağız 2008b, 
2009d, 2010) bulunmuştur.

Tapınağın en eski ve ana mekanı yaklaşık 18x11 m'dir. Çatısının ahşap direklerle taşındığı 
kalıntılardan anlaşılan bu mekanın içi fresk ve stu/co'larla kaplanmış olup, iyon kymatyon'u 
şeklindeki bordûrleri olan, granit taklidi fresklerle bezelidir. Bu büyük mekanın doğusuna 

ek mekanlar eklendiği, böylece tapınağın zamanla büyütüldüğü de tespit edilmiştir. Ana 

mekanın önündeki alanda, döşemenin altında bir dizi adak çukuru olduğu, bu çukurlarda 
bulunan adak hayvanlarının kemikleri ile kap parçalarından anlaşılmıştır: örneğin boğa başı 
ve kantharos (Res. 16). Bu alan haricinde de üç ayrı mekanda adak çukuru tespit edilmiş 
olup, Trakların kutsal hayvanı olan köpeğin, adak hayvanı olduğu anlaşılmıştır.

M Ö  7.-2. yüzyıllara ait figürinlerin çoğu Hera/Kybele kültüne ilişkin olmasına rağmen, M Ö  2. 
yüzyıldan itibaren tanrı Ares'in Kalkanı tapınağın süslemesi olmuş. Eros, Afrodite figürinleri 
ve bunların yanı sıra Trakların kutsal hayvanı olan köpek figürinleri, Trak tanrısı Zabasi- 
os'u simgeleyen kol şeklindeki figûrinler de (Res. 17) Tapınak'a sunulmuş, "Tapınak" bu 

dönemde olasılıkla "pantbeon* halini almıştır’. Kutsal Alan/Tapınak'm bulunduğu alanda 

M Ö  7.-2. yüzyıllara ait çok sayıda tahtta oturan ya da ayakta duran pişmiş topraktan ana 

tanrıça figürini bulunmuştur. Stilistik açıdan Anadolu ve Yunanistan'da benzerleri çok olan 

bu figûrinler, Anadolu'nun ana tanrıçası Kybele ve Samoslu kolonistlerin en önemli tanrıçası 
Hera'dan dolayı Hera/Kybele olarak adlandırılmıştır (Res. 18). Ancak çok sayıda ana tanrıçası 
olan Trakların (Polat 2013: passim) bir ana tanrıçasının da Kybele ve Hera ile birlikte kut
sanmış olması, daha doğrusu birkaç tanrıçanın özelliklerini birlikte içeren bir ana tanrıçanın 
tapınım görmüş olması kuvvetle muhtemeldir.
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Res. 17: Zabazios'u simgeleyen kemik kol.

Sonuç

M Ö  6. yüzyıldan itibaren sur duvarlarıyla korunduğu tespit edilmiş olan Akropol'de sürdü
rülmüş olan kazılar, bu dönemde, Akropol'ün doğusunda bir "Hera/Kybele Kutsal Alanı"nın 

varlığının tespitini sağlamıştır. Küçük buluntular, M Ö  3. ve 2. binyılda Heraion Teikhos'ta 
bir yerleşimin varlığına işaret etmekle birlikte, bu dönemlere ait veriler son derece sınırlıdır.

M Ö  4. yüzyılda parlak bir dönemin yaşanmış olduğu Heraion Teikhos'ta, "Hera/Kybele 

Kutsal Alanı" yiyecek ve iç^ek sunularının yapılarak, ibadet edilen bir alan olarak varlığını 
sürdürmüştür. Bu dönemde, "Hera/Kybele Kutsal Alanı’nda kutsal kabul edilen köpeklerin 

kurban edildiği ve döşeme altlarına gömüldüğü de tespit edilmiştir.

Kazı buluntuları, Odrys Krallığı'nın bir liman şehri olan Heraion Teikhos'un M Ö  4. yüzyılın 
ortasından itibaren özgürlüğünü yitirmesine rağmen, M Ö  2. yüzyılda parlak bir dönem 
yaşadığı "Hera/Kybele Kutsal Alanı" yerine anıtsal bir "Tapınak" inşa edildiğini göstermiştir. 
Akropol'ün ortasında ve batısında gerçekleştirilen çeşitli sondajlarda da Hellenistik Devir'e 
ait çok sayıda pişmiş toprak figürin ve kaliteli pişmiş toprak kap parçaları bulunmuştur. 
Ancak yine Hellenistik Devir'de şehirde büyük yangınların meydana geldiği de kazılan alan
lardaki yanmış kerpiçler, kül olmuş ahşap direklerden anlaşılmaktadır.

M Ö  1. yüzyılın ikinci yarısı - MS 1. yüzyıl, Akropol'de tespit edilmiş son parlak dönemdir. Bu 
dönemde Akropol'ün önce batısına Kült ve Tedavi Merkezi'ne ilişkin yapılar inşa edilmiş, 
daha sonra, tüm Akropol sağlık hizmetleri için kullanılmaya başlanmıştır. Hellenistik taba
kaları tahrip eden kültür katlarında imparator 

Nero sikkesi ve bu döneme ait pişmiş toprak kap 
parçaları bulunmasından dolayı Kült ve Tedavi 
Merkezi'nin Akropol'ün tümüne yayılması MS 1. 
yüzyıldır.

Yukarıda belirtilmiş olduğu gibi 60'lı ve 70'li yıllar
daki tahribatlar nedeniyle Akropol'ün MS 1. yüzyıl 
sonrasındaki yapılaşmasını tespit etmek mümkün 
değildir. Ancak Akropol'de bulunan en geç sikke 

MS 3. yüzyıla aittir. Akropol'ün civarında da Roma 

ve Bizans dönemlerine ait pişmiş toprak kap par
çaları bulunmaktadır.

Temmuz 2016'da tamamlanmış ve Akropol'ün 
koruma altına alınmasını sağlayan, halen kazılmış 
alanlarının tümünü kapsayan kamulaştırma çalış
malarından sonra Nisan 2016'da, Akropol'ün sahil 
tarafındaki güney eteklerinin de kamulaştırma 
çalışmaları tamamlanmıştır. Sahil tarafının kamu
laştırılmış olması, dalgalarla kesilmiş çok sayıda 

küttür katının kazı çalışmalarıyla aydınlatılmasına 

olanak sağlamıştır. Bu nedenle gelecekte bir Trak 

höyük yerleşimi olan Heraion Teikhos'un tüm kül
tür katlarının tespiti ve bilimsel kazıların yanı sıra 
kültür turizmine hazırlanması planlanmaktadır.
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NOTLAR

* 2000 yılında Tekirdağ Müze Müdürü M. Akif Işın ve Doç. Dr. Neşe Atik'in birlikte başlattıkları 
kazı çalışmaları, 2009 yılından itibaren Bakanlar Kurulu izinli kazı statüsünde yer almaya başlamış 
ve halen Tekirdağ Namık Kemal Üniversitesi öğretim üyesi olan Prof. Dr. Neşe Atik tarafından 
sürdürülmektedir.
1. Yazarın kazı yayınları için bkz. Atik 2002, 2003, 2004, 2005a, 2005b, 2005c, 2006, 2007, 2010, 
2011a, 2011b, 2012a, 2012b, 2016a, 2016b; Atik ve Işın 2006, 2007.
2. Heraion Teikhos = Hera'nın Duvarları/Surları.
3. Kentin kuzeydoğusunda yer alan nekropol kaçak kazılar ve tarımsal etkinlikler nedeniyle zarar 
görmüş durumdadır.
4. Hera/Kybele Kutsal Alanı/Tapınak'ın erken evreleri.
5. Kült ve Sağlık Merkezi.

6. Herodotos V, 3; "Trak halkı Hintlilerden sonra dünyanın en kalabalık halkıdır. Eğer birleşebil- 
selerye ortak bir yöneticileri olsaydı yenilmez olurlardı. Benim fikrime göre Iraklar var olan en 
güçlü halktır."; Traklar hakkında bilgi veren antik tarihçi ve coğrafyacılar: Homeros, Hekataios, 
Herodotos, Xenephon, Skimnos, Theopompos, Strabon, Thukidides, Demostenes, Diodoros, Plu- 
tarchos, Ptolemaios, Skylax, Plinius, Mela'dır.

7. Heraion Teikhos pişmiş toprak kapları için bkz. Koçel Erdem 2002a, 2002b, 2004, 2006a, 2006b
2007a, 2007b, 2007c. '

8. Heraion Teikhos damgalı amphora kulpları için bkz. Yağız 2003, 2007a, 2007b, 2007c, 2009a.
9. Heraion Teikhos sikkeleri için bkz. Dönmez Öztürk 2006, 2009; Yağız 2008a, 2008b 2009a 
2009b, 2009c, 2009d, 2010, 2015, 2016a, 2016b.
10. Bir çeşit vali.

11. Heraion Teikhos'ta bulunmuş bir Heros /Trak Atlısı Steli "Barış Salman’a Armağan" kitabında 
yayımlanacaktır.

Teikhos sikkeleri için bkz. Dönmez öztürk 2006, 2009; Yağız 2008b, 2009b, 2009c, 
2009d, 2010, 2015, 2016a, 2016b.

pişmiş toprak kapları için bkz. Atik 2003; Koçel Erdem 2002a, 2002b 2004 
2006a, 2006b, 2007a, 2007b, 2007c. . . .

]nno Teikhos damgalı amphora kulpları için bkz. Yağız 2003, 2007a, 2007b, 2007c, 2008a,

15. Kerpiç duvarlar yıkılmış olup, kazı sırasında sondaj kesitlerinde görülmüştür.
16. Meprırı kemik buluntuları Hacettepe Üniversitesi Antropoloji Bölümü öğretim üyesi Doç. Dr. 
O. Dilek Erdal tarafından incelenmiştir.

''® 9.‘ Schneider 1959; Eyüboğlu vd. 1988: 13; Eyüboğlu ve Yaraş
1990; Herrmann 1975. >  ̂ <

18. Adak figürinleri için bkz. Atik 2004, 2006, 2007a; Atik ve Işın 2006; Koçel Erdem 2005. Tıp 
aletlerinin benzerleri için bkz. Uzel 2000: passim.
19. Trak kültleri için bkz. Dönmez Öztürk 2007; Kunst 2004.- passim.
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